PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 05 DE 26 DE MAIO DE 2015

Concede o Título de Cidadão Joanopolense Honorário ao Senhor Luiz Henrique Bueno.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário decreta e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Luiz Henrique Bueno, o Título de Cidadão Joanopolense Honorário.

Art. 2º A honraria a que se refere o artigo anterior deverá ser entregue ao homenageado em Sessão Solene designada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis, constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente proposta tem por objetivo prestar uma homenagem ao Senhor Luiz Henrique Bueno, concedendo-lhe o Título de Cidadão Joanopolense Honorário. Segue anexo o histórico e o documento do homenageado.

Joanópolis, 26 de maio de 2015.

Cristiano Benedito Vereador

HISTÓRICO

Luiz Henrique Bueno, nascido em Piracaia aos 21/11/1963.

Casado desde 1994 e pai de uma filha de 20 anos e um filho de 09.

Formado no Segundo Grau pela Madison High School, cidade de Madison, Estado americano de Minnesota, em 1982.

Iniciei o curso de direito em 1986 pela PUC Campinas, porém, com conclusão pela USF em Bragança Paulista, em 1989.

Estagiário do Ministério Público nos anos de 1988 e 1989, junto à Promotoria de Piracaia.

Em 1991, Passei a exercer a advocacia nas áreas: Criminal, Família e Cível, com atuação na área do Júri.

Em 1995, conclui Pós-Graduação em Direito Penal e Processual Penal pela USF Bragança Paulista;

Em 1998, foi eleito presidente da 174ª subsecção da OAB de Piracaia, para o triênio 98/2000. Reeleito em 2000, para o triênio 2001/2003.

Em 2003, foi nomeado pela Justiça Síndico da Massa Falida da Cia. Sapaco para Com. e Ind., (Bairro de Batatuba em Piracaia), cargo que exerço até a presente data.

Em 2007, prestou assessoria ao Presidente da Câmara de Joanópolis, Sr. Domingos Floriano;

Em 2012, foi eleito como Secretário Geral Adjunto da 174ª Subsecção da OAB de Piracaia, para o triênio 2013/2015.

Em 2013/14, prestou assessoria ao Presidente da Câmara de Joanópolis, Dr. Primo Giovani;

Em 2013 - Curso de Oratória pelo Instituto Fale Bem.

Em 2014 - Conclusão do Curso de Espanhol pelo CCAA, de Atibaia.

Em 2015 - presta assessoria legislativa ao Presidente da Câmara de Joanópolis, Sr. Cristiano Benedito.

O Dr Luiz Henrique, no ano de 2014, foi o grande responsável pela organização documental do terreno sito à Rua Frnacisco EWolhers, s/n, adquirido pela Câmara Municipal, onde será construído o Edifício Sede Administrativo do Poder Legislativo.